UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

COMISSÃO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

EDITAL PPGE Nº 05/2025 – SELEÇÃO PARA ESTÁGIO DE DOCÊNCIA DE PÓS-

GRADUANDOS (AS)

1ª RETIFICAÇÃO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação e a Comissão de Estágio de Docência da Universidade Federal da Paraíba (UFPB),

no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO DAS INSCRIÇÕES do presente Edital para o Estágio de Docência 2025.2, de

acordo com o artigo 68 da Resolução/CONSEPE/UFPB Nº 54/2024; o Artigo 26 da Resolução CONSEPE Nº 04/2022 e a Resolução PPGE/UFPB

Nº 01/2020.

João Pessoa, 23 de maio de 2025

Eduardo Jorge Lopes da Silva

SIAPE 2459627

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

COMPONENTE

CURRICULAR

PROFESSOR(A)
DIA/HORÁRIO

DA AULA
DEPARTAMENTO DISCENTE

Fundamentos da

Educação de Jovens e

Adultos

Eduardo Jorge Lopes da Silva

Terças-

feiras19h00 às

22h20

DFE

Kadydja Menezes da Rocha Barreto

 Josinaldo Dantas da Silva

Rosângela Dias Carvalho do Nascimento

História da Educação I Aline de Morais Limeira
Quartas-feiras, 7h

as 11h
DFE Simone de Fátima Alves Mendes

Sociologia da educação

I
Erenildo João Carlos

Segundas-feiras,

19 às 22h
DFE Não houve procura

Política educacional  Marcus Quintanilha da Silva
Quartas, 19h às

22h
DHP

Anne Karoline Cantalice Sena

Liara das Graças Costa de Medeiros

Souza

Política educacional da

educação básica
Marcus Quintanilha da Silva

Quintas, 19h às

22h
DHP Mariana Camargo do Prado

Teorias e Práticas da

Educação Popular

Charliton José dos Santos

Machado

Segundas, 19h às

22h
DME Não houve procura

Educação Popular e

Serviço Social
Aline Maria Batista Machado

Quintas, 14h às

18h
DSS Josefina Lopes Simões

Estágio IV C. Sociais
Charliton José dos Santos

Machado

Quintas, 19h às

22h
DME

Luanna Michaelly Soares Rodrigues

Vieira

Metodologia do

Trabalho Científico

Maria das Graças G. V.

Guerra
4M345 5M5 DHP Mariana Camilo Medeiros Rosa

https://sigaa.ufpb.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf
https://sigaa.ufpb.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf

Planejamento

Educacional

Maria das Graças G. V.

Guerra
2N123 DHP Luziel Augusto da Silva

Psicologia da Educação

II
Rebecka Wanderley Tannuss

Segundas e

quartas, 7h às 9h
DFE Não houve procura

Política educacional

educação básica
Rhoberta Araújo

Terças-

feiras15h00 às 18h
DHP Não houve procura

Política e Gestão da

Educação
Rhoberta Araújo

Quartas-

feiras14h00 às 17h
DHP Não houve procura

Pesquisa e Cotidiano

Escolar

Maria Eulina Pessoa de

Carvalho

Segunda-feria

14:00-17:30
DHP  Amanda Caline da Silva Omar

Planejamento

Educacional

Maria Eulina Pessoa de

Carvalho

Quarta-feira

19:00-22:00
DHP Josineide Barbosa Pereira

Estágio Supervisionado

em Gestão Educacional

Marcos Angelus Miranda de

Alcantara
Terça-feita  (noite) DHP Não houve procura

Estágio Supervisionado

em Gestão Educacional

Marcos Angelus Miranda de

Alcantara

Quinta-feira

(manhã)
DHP Não houve procura

Filosofia da Educação Diego dos Santos Reis
Quarta-feira

19:00-22:00
DFE Não houve procura

Fundamentos Sócio-

históricos da Educação
Jean Carlo de Carvalho Costa

Quinta-feira 19:00

às 22:00
DFE Emanuel Soares Anselmo

Fundamentos Sócio-

históricos da Educação
Jean Carlo de Carvalho Costa

Sexta-feira 13:00

às 17:00 hs.
DFE Valdilenilza Virgulino de Souza Tomaz

Currículo e Trabalho

Pedagógico
Marlécio Cunha

Quintas, 19h às

22h
DHP Laryssa Virgilio Pereira de Araújo

Política Educacional da

Educação Básica
Marlécio Cunha

Quintas-feiras 07h

às 11h
DHP Sheylene Tathiana Lages da Silva

Pesquisa e Prática

Educativa na Educação

do Campo II

Edineide Jezine
Quinta-feira 19h00

às 22h20
DCE

Luci Maria da Silva

 Jailson Batista dos Santos

Avaliação de

Procedimentos de

Intervenção -

Aprofundamento em

Educação Especial

Munique Massaro
Segunda-feira

19h00 às 22h20
DHP Ana Thamiris Batista de Farias

 Escola Rural e Classes

Multisseriadas

Edineide Jezine
Quarta-feira

19:00-22:00
DEC Tatiany de Oliveira Simas

Currículo e Trabalho

Pedagógico
Leonardo Severo

Segunda-feira

15h00 às 18h00
DHP Não houve procura

Currículo e Trabalho

Pedagógico
Leonardo Severo 2M45 TM45 DHP Iasmin Araújo Bandeira Mendes

Conteúdo e

Metodologia do Ensino

de Português

Maria Aparecida Valentim

Afonso

Quinta-feira 19h00

às 22h20
DEC Não houve procura

Fundamentos

Psicológicos da

Educação

Tâmara Ramalho de Sousa

Amorim

Segunda-feira

13:00 às 17:00
DFE Não houve procura

Organização e Prática

do Ensino Fundamental
Joseval dos Reis Miranda

Segunda-feira/ 7h

às 11h
DME Ruttany de Souza Alves Ferreira

https://sigaa.ufpb.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf
https://sigaa.ufpb.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf

		2025-05-23T11:34:05-0300